جابه جایی های ناشی از بازرگانی
و تلاش برای دستیابی به زندگی بهتر موجب مهاجرت نیروهای ارمنی به مناطق داخلی
ایران می گردید. حضور ارامنه در پیکرۀ اجتماع ایران به صورت مجتمع های انسانی ابتدا
در دورۀ شاه طهماسب اول صفوی به وقوع پیوست. شاه طهماسب، طی سال های 947
-960ق./1540- 1553م. با لشکرکشی های مختلفی که به مناطق مختلف قفقاز انجام داد
اسیران گرجی، چرکس، و ارامنۀ زیادی را با خود به ایران آورد)مستوفی، 1375، ص76(.
این روند در دورۀ شاه عباس اول صفوی نیز استمرار یافت .بدین ترتیب، ارامنه، به تدریج با
حضور در عرصه های مختلف به ویژه عرصه های تجاری و بازرگانی در گوشه و کنار ایران
نقش های مؤثری ایفا نمودند)اسکندربیک ترکمان،1387، صص898-901(.

این گروه، که به شاخۀ مسیحی ارتدکس1 تعلق داشتند، در ابتدا مراسم مذهبی خود را در
کلیساس کوچکی به نام »هوهانس مقدس« برگزار می کردند. سدیدالسلطنه در مورد این
کلیسا می نویسد: »کلیسای هوهانس مقدس یا یوحنا در سال 1186ق./ 1772م. با مساعدۀ
هون جون آقا، که در سورات هند زندگی می کرد، در موضع تل ارامنه یعنی همان محل
سکونت ارامنه ساخته شده بود که اگرچه اکنون اثری از آن بر جای نمانده است، اما آثار
آن تا اواخر حکومت قاجار، در بوشهر بر جای بود«)سدیدالسلطنه بندرعباسی، 1371،

ص41(.

کلیسای گئورگ مقدس، علاوه بر سرپرست و کشیش، از یک اسقف و نیز
یک خلیفه بهره می برد. از نام اسقف های این کلیسا و همینطور تعداد آنها و آغاز و پایان
مدت خدمت ایشان در منابع خبری نیامده است. در رابطه با خلفای کلیسای مزبور نیز
تنها یک برگ سند که در بایگانی اسناد وزارت امور خارجه نگهداری می شود، مبین آن
است که در 1326ق./1908 فردی ارمنی موسوم به »داگران« سمت خلیفگی این کلیسا
را برعهده داشته است. به موجب این برگ سند، که در واقع نامه ای به وزیر امور خارجۀ
وقت ایران بوده، وی نامه را با عنوان» داگران خلیفه کلیسای ارامنه سن ژورژ« امضا کرده

است)استادوخ،12-3-4-1326ق.(.
علاوه بر این، بررسی منابع این دوره مؤید آن است که در دورۀ قاجار، این کلیسا
مکانی برای بست نشینی و پناهندگی و تکیه گاهی برای پناه جویان یا در واقع متهمانی که
احساس خطر می کردند نیز تلقی می شد، که تا زمان حسابرسی عادلانه از گزند تعرض مصون
بمانند. در همین زمینه، بعد از دستگیری سیدمرتضی علم الهدی اهرمی، رهبر مشروطه خواهان
بوشهر، آنگونه که کاکس نمایندۀ سیاسی انگلیس در بوشهر، ذیل گزارش خود در 13ژوئن
1327/1909 ق. می نویسد: »میرزاغلامحسین منشی و دوست صمیمی او ]سیدمرتضی
علم الهدی[ که اعمال خلاف اخیر او را تشویق می کرد به کلیسای ارامنه پناه برد اما بعد
از مکاتبات زیاد بین دریابیگی و رئیس جامعه ارامنه، کشیش او را به دریابیگی تحویل

داد«)زنگنه، 1386، ص188(.

دیگر نقاط ایران نیز صدق می کند.
درهرحال، ارامنۀ بوشهر در انجام مراسم و مناسک مذهبی خود آزاد و فارغ از هرگونه
موانع و مواضعی مراسم عید پاک، عشای ربانی، غسل تعمید، و جشن عید اول سال)تولد
مسیح( خود را انجام می د ادند و در همین مراسم جشن اخیر بود که اوژن فلاندن فرانسوی
نیز که در سال 1255ق./1840م. ده روز را در بوشهر مهمان آقایوسف یا خواجه یوسف ارمنی
بود، به همراه دیگر ارامنۀ این شهر، در آن شرکت می کند. فلاندن در توصیف چگونگی
این امر در سفرنامه اش می نویسد:» اکنون اول ژانویه و خواستیم در این روز حرکت کنیم
لیکن کوششمان بیفایده و آقایوسف و ارامنه اظهار داشتند غیرممکن است بگذاریم برویم
و می خواهیم آغاز سال 1841 ]1256ق[ را با شما باشیم. این روزعید رسمی و عیسویان
بوشهر بدان اهمیتی عظیم میدادند،... آقا یوسف در روز عید جشن بزرگی برپا ساخت و

ما کلیه تجار درجه اول بوشهر را در منزلش ملاقات کردیم«)2536، صص 375-374(.
ارامنۀ بوشهر در این زمان از آرامش وتعامل قابل ملاحظه ای با اهالی این شهر برخوردار
بودند، اما گاه دخالت های بیجای کنسولگری های خارجی این رابطه و تعامل را دچار اختلال
می کرد.

کلیسا،
علاوه بر مکانی مذهبی، جایگاهی برای آموختن و یاد دادن و یاد گرفتن نیز بود. در
پرداختن به نخستین مدرسۀ ارامنه در بوشهر نیز باید همین اصل را مدنظر قرار داد، در
آغاز، این مدرسه در گوشه ای از حیاط آن کلیسا تشکیل شد. ژوزف وولف، میسیونر
مسیحی، در نخستین سفر خود به ایران، در سال 1240- 1241ق. /1824- 1825م. در
محوطۀ کلیسا، مدارسی برای کودکان ارمنی در شیراز و بوشهر تأسیس کرد)رایت، 1361،
ص 180(. ویلم فلور محقق هلندی نیز می نویسد: » در سال 1248/1832ق. یک باب
کلیسای ارامنه وجود داشت که در قبرستان آن مدرسه کوچکی توسط ارامنه دایر بود.
این مدرسه توسط ژوزف وولف، تأسیس شده بود.... دانش آموزان با راهنمایی یک نفر
کهنسال ارمنی، بی جنب و جوش، با زحمت زیاد به فراگرفتن مبانی و مقدمات زبان های
فارسی و ارمنی، مشغول بودند«)1387، ص53(. اما به تدریج این مدرسه، به علت نبود
بودجه تعطیل شد. سرانجام، بار دیگر در سال 1325ق./1907 توسط میرزا موسس خان،
مدرسۀ ارامنه در محلی دیگر و خارج از کلیسای بوشهر در خانه ای که به صورت کرایه
تهیه کرده بودند مجدداً راه اندازی و تشکیل می شود. آنگونه که از منابع همزمان برمی آید،
هزینۀ راه اندازی و استمرار این مدرسه نیز از وجوه خیریه و جمع آوری اعانه از خود ارامنه
تأمین می شد. به اقرار و توصیف همین منابع، رشد و ترقی آن مدرسه ملموس نیز بوده، و
تا سال 1328ق./ 1910 بیست نفر محصل داشته است. روزنامه مظفری در شمارۀ چهارم

خود به سال 1328ق./1910 می نویسد:» این مدرسه هم به همت معارف خواهانه میرزا
موسس خان که در وطن پرستی و معارف دوستی مستغنی از تعریف هستند در ماه اکتبر
سال 1907 ]1325ق.[ ایجاد شده، اکنون دارای 20 نفر شاگرد اناث و ذکور است. چیزی
که یک اندازه جالب انتظار است همین است که این مدرسه هم به تدارک وجوه خیریه
که تحصیلش منحصر به قوه فکریه خود این جوان معارف دوست است تأسیس شده و
تاکنون کمال پیشرفت را حاصل کرده که روز به روز رو به ترقی است...«)حمیدی، 1378،
صص163-162( علاوه بر این، توصیفات سدیدالسلطنه نیز از این مدرسه جالب توجه
است و ما را در جریان جزئیات بیشتر این مدرسه قرار می دهد. او که خود از نزدیک با
این مدرسه و مؤسس آن در ارتباط بوده، ضمن گزارش خود می نویسد:» مدرسۀ ارامنه
در سنه 1907]1325ق[ تأسیس شده زبان ارمنی و انگلیسی و فارسی تدریس می شود.
ماهانه انگلیسی چهار روپیه و غیر انگلیسی سه روپیه است. فقرای ارامنه مجاناً قبول
می شوند. ماهانه تقریباً ماهی چهل روپیه شود بقیه قصر] کسر[ مدرسه ارامنه موسی خان
]موسس خان[ بین ارامنه و غیره توزیع و جمع می نماید. هزار و پانصد تومان وجه ذخیره
دارد.

علاوه بر این، هئیت امنایی 7 نفره نیز به منظور
رتق و فتق امور و نظارت بر کار مدرسه شکل گرفت. نظربه اهمیت نقش میرزایانس ، او نیز
به عنوان عضو این هئیت امنا در کنار دیگر اعضا به طور مستقیم به تصمیم گیری و برنامه ریزی

برای مدرسۀ سعادت پرداخت.
به این ترتیب، میرزایانس تا سال 1320ق./1903 که به محمره انتقال یافت، باعنوان
یکی از اعضای هیئت امنای مؤثر مدرسۀ سعادت ایفاگر نقشی ماندگار در تداوم و
استمرار مدرسه بود. همچنین، تدبیر مؤثر میرزایانس مبنی بر تأمین بودجۀ مدرسۀ سعادت

1- عِدل )Edl( : یک لنگه بار،

برای اطلاعات بیشتر ر.ك.: محمد

معین)1381(. فرهنگ فارسی)1ج(.

تهران، سرایش، ص676.

بدرالسادات علیزاده مقدم
ظهراب هاشمی پور

69
ڪنجینۀ اسناد،شمارۀ 100

از طریق گمرک و کالاهای صادراتی و وارداتی، به عنوان الگویی در تأمین هزینه های
مدارس دیگر بنادر خلیج فارس و سایر نهادهای اجتماعی مؤثر واقع شد. به عنوان نمونه،
مدرسۀ محمدیه در بندر ریگ، مدرسۀ خزعلیه در محمره)خرمشهر(، و مریضخانۀ بوشهر
همگی در تأمین هزینۀ خود از طرح میرزایانس الگو گرفتند)سدیدالسلطنه،1371، صص
154،113و 169(. هرچند که این آخری)مریضخانۀ بوشهر( به مرحلۀ اجرا نرسید و تجار
از تعهدات خود شانه خالی کردند. در هرحال، همیاری میرزایانس حتی بعد از رفتن وی
از بوشهر در سال 1320ق./1903 نیز ادامه یافت. او حتی هنگامی که در تهران به سر می
برد مورد مراجعۀ اولیای مدرسۀ سعادت مظفری قرار گرفت و در خدمت به مدرسۀ مزبور
همچنان پابرجا بود. به عنوان نمونه، در جلسۀ 27 شوال 1330، هئیت امنای مزبور، مقرر
شد تا آقای موسس خان به صورت تلگرافی از میرزایانس، که آن موقع در تهران به سر
می برد، تقاضای دو نفر فارسی دان کامل که علوم معمول و ریاضی را بدانند بکند )آرشیو
بنیاد بوشهرشناسی ، اسناد مدرسۀ سعادت بوشهر، سند شمارۀ 158-159(.

مطالعه و بررسی اسناد و صورت مجلس های هئیت امنای مدرسۀ سعادت و
بررسی عملکرد موسس خان به عنوان عضو هئیت امنای مدرسۀ مزبور، مؤید آن است که
وی نیز با انجام مسئولیت های مختلف منشأ خدمات قابل توجهی به مدرسۀ مزبور بوده
است؛ به ویژه اینکه در نتیجۀ مساعی وی و سایر همکارانش تعداد دانش آموزان مدرسۀ
سعادت در عرض یک سال از هیجده نفردر سال 1318ق./ 1901 به یکصد و چهل نفر
در سال بعد می رسد. پس از مدتی به دلیل بروز مسائل مالی، این مدرسه به صورت نیمه
تعطیل درآمد، اما با تلاش مجدد وی و همکارانش و رایزنی های موسس خان با اعیان
و محترمین شهر بنا بر آن شد که با گرفتن مبلغ یک شاهی از امتعۀ ورودی به بوشهر
و اختصاص آن به مدرسۀ سعادت در جهت حل این مشکل اقداماتی صورت گیرد)
مظفری، 4)20 و 21(، صص 7 و9 (.

پس
خود میرزا موسس خان تقریباً نیم ساعت نجومی، نطقی مفصل از محسنات این کار کرده،
و از طرف جمیع حضار در طی اظهار رضایت و ممنونیت، یکصد و ده تومان به رسم اعانه
موقتی و قریب به 25 تومان اعانه مستمری ماهانه به جهت این کار خیر جمع آوری شد که
با آنچه از خیریه های سابق، موجود دارند، صرف تعمیر عمارتی مخصوص قرائتخانه در
مدرسه سعادت نمایند«) حمیدی، 1378، ص 195(. به واسطۀ همین تلاش های موسس خان،
وی بار دیگر)1328ق./1910(، در انتخابات اعضای هیئت امنای مدرسه به علاوه دیگر
اعضای سابق، با کسب اکثریت آرا به عنوان وکیل مدرسۀ سعادت انتخاب شد )آرشیو بنیاد

بوشهرشناسی، اسناد مدرسۀ سعادت بوشهر، سند شمارۀ 127(.

تأثیر اقدامات فرهنگی ارامنۀ بوشهر در دیگر بنادر خلیج فارس
دامنۀ اقدامات فرهنگی ارامنۀ علاوه بر بوشهر ،دیگر بنادر خلیج فارس را نیز شامل شد.

بوشهرشناسی، اسناد مدرسۀ سعادت بوشهر، سند شمارۀ 72(.
موسس خان، همچنین، در امر مطبوعات نیز از افراد کارآمد دوران خود به شمار می آمد.
چنان که او در بندر لنگه با برعهده گرفتن نمایندگی یا وکالت روزنامۀ مظفری نقش برجسته ای
در بالا بردن سطح آگاهی مردم این بندر به عهده گرفت)مظفری،1)5(، ص15(. این روزنامه،
نخستین بار در سال 1319 ق./ 1901 توسط متین السطنه ثقفی در بوشهر تأسیس و سال ها در
مطبعۀ مظفری بوشهر چاپ می شد)یاحسینی،1374، ص68(. این روزنامه در نمرات چهارم
و پنجم خود، در همان سال اول، به معرفی وکلای خود در نقاط مختلف ایران و بیرون از
ایران پرداخت و به صراحت از میرزا موززخان)موسس خان( به عنوان وکیل آن روزنامه در
بندر لنگه نام برد، درحالی که وی ریاست گمرگ خانۀ آنجا را نیز برعهده داشت)مظفری،1)5(،
ص15(.

چنانچه براساس
منابع، در آغاز به کار مدرسه سعادت، یک نفر ارمنی تحصیل کرده در کلکته، مدرس زبان
انگلیسی بوده است. هرچند که سه نفر از اعیان هم روزی یک ساعت به تعلیم این زبان
می پرداختند)فلور، 1387، ص56(. همچنین، به موجب اسناد مربوط به مدرسۀ سعادت، در
سال 1327ق./1909، مستر آرام تراملی، که آنگونه که از نام او پیداست ارمنی بوده، تدریس
زبان انگلیسی را در این مدرسه برعهده داشت. وی، به جای آقامیرزامحمد، معلم انگلیسی آن
مدرسه بدین سمت پرداخت.)آرشیو بنیاد بوشهر شناسی، اسناد مدرسۀ سعادت بوشهر،سند
شمارۀ 120(.